AGENZIA TERRITORIALE DELL 'EMILIA-ROMAGNA
PER | SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

CLBO/2014/02 del 24 MARZO 2014

CONSIGLIO LOCALE di BOLOGNA

Oggetto: MODIFICHE RELATIVE AGLI INTERVENTI INDIVIDUATI CON
DELIBERA N. 5 DEL 3 GIUGNO 2013 E N. 1 DEL 9 GENNAIO 2014 PER
L’UTILIZZO DEI FINANZIAMENTI RESIDUI DI CUI ALL'ACC ORDO DI
PROGRAMMA QUADRO PER LA TUTELA DELLE ACQUE E GESTIO NE
INTEGRATA DELLE RISORSE IDRICHE.

IL COORDINATORE
f.to Stefano Mazzetti

parel regolarita tecnica
Il direttore
f.to ing. Vito Belladonna



CLBO/2014/02

CONSIGLIO LOCALE di BOLOGNA

L’anno duemilaquattordici il giorno 24 del mesendarzo alle ore 11.00 presso Sala Poggioli
della Regione Emilia-Romagna in Viale della Fierai& riunito il Consiglio Locale di Bologna
[...]
9. Responsabile per il COMUNE: ......ccceverrerrrereerncenerreereereeiersesstsatessesstssssssesssesisss s sas s onen

TElefOnO uuuueeeeeeees e cevivreeis s 2o e e FAX s et seneeereveevnene eeeee € MATL e



INDAGINE PRELIMINARE SULLE GESTIONI

Servizio di fognatura

Ente gestore......... Hera SpA...oeveveneieeiins cornsnensneans

Forma di gestione (COAICE) .....4 .oouiruiniirnriniiniiniiiiin i et cte ae et aen see eae eae eae ae e e0n ceaneneo o

Scadenza contrattiale 2027, ... vo. cevverieeeieeieeeiiieieiererssaeteestseeesssessasasssssssssssssssssennes e os

Indirizzo......... viale C. Berti Pichat 2/4 - BolOgNa....cccveeeervecersveeersanns

Responsabile... ing. Pierpaclo Martinini .. ... «. cec veeves ves voe o TEIETONO wervinviniiis s i

Allegare deliberazione di affidamento del servizio e determinazione del canone

Servizio di collettamento

Ente gestore ...... S o oo

Forma digestione (codice) ....... A eeeeeeeeerneeereeeteesaeesaee st aes e easaaesesatsesastee s ttsertaesba s s banaaras

Scadenza contrattuale ....... 2021 ... .. vev eieeer ceveeeriiirenrrnerarereeseeaseeres srsesenes

Indirizzo.......... viale C. Berti Pichat 2/4 - BOIOGN@....eccrereeerererercreeirserereeaseeesecsrsesessansesssssnsssssnns

Servizio depurazione

Ente gestore ...... HEIE SPA.ciiverereererrorrrrieeererasssssesessnssssnsseasesaresssasssssssanessassasassassrsnsassons

Forma di gestione (COAICe) ... . .. .c. e vt vut tor cetrtiininninirenne e estsssesnent e seeaase sas ses sen e oo

Scadenza contrattuale... .. 2027 cer e aee eer et ter esseesesesesseetretetastabirsaaaeseesessarrnosarerannn on

Indirizzo viale C. Berti Pichat 2/4 - Bologna

Responsabile... ... .. ing. Giannicola Scarcella... ... ce. veu ver vee ce wes es wue wee o T €lEfODOL Ll

Allegare deliberazione di affidamento del servizio e determinazione del canone
Codice forma di gestione
1. Gestione diretta del Comune 6. Consorzio tra gli Enti locali
2. Azienda speciale 7. Ente pubblico statale
3. Soggetto privato (S.p.A, Sr.L., .......) 8. Ente pubblico regionale
4. Societa a prevalente partecipazione pubblica
5. Societa mista con partecipazione non
maggioritaria degli Enti locali

...........



RETE FOGNARIA

1. IDENTIFICAZIONE

1.1 Denominazione rete (LOCalitd): .......cccvvirveerrvreiirreeerrererrenireineeesesesaessesssseesseneses

2. DATI TECNICI

2.1 Volume medio di acqua nera collettata (mc x I000/annoy): ................ Annodirif.....ccceeeeenail

2.2 Popolazione allacciata: Residente

2.3 Tipologie utenze allacciate:

FIuttuante... ... coe cee cer vee vnn ce eee vemeee

Annodirif. ... ..o e

Utenze

Allacci con pozzetto a

norma

Allacci non idonei

Totale allacci

Num.

'Vol.scaricato
(mc x 1000/anno )

Num.

'Vol. scaricato
(mc x 1000/anno)

Num.

'Vol. scaricato
(mc x 1000/anno)

A Domestiche

B Pubbliche

C. Industriali

D Commerciali

E Altri usi

F Totali

2.4 Tipologia della rete fognaria:

2.9 Lunghezza condotte abbandonate (Km)
2.10 Caratteristiche delle tubazioni costituenti la rete:

N.

Diametro nominale
(m m)

Materiale

Lunghezza

(m)

Anno di
realizzazione

Stato di
conservazione




2.11 Caratteristiche dei punti di scarico della rete:

A. Depurazione allo scarico: [ Completa [ Assente [] Parziale (%)....c..ccocenc..
Denominazione impianto... ... ... c. cov e v vos cvvenieninnnnns
B. Recettore di scarico finale: [1 lago (] corso d'acqua ] acque di transizione

[J acque costiere (] suolo  [J sottosuolo [J collettore consortile

C. Volume scaricato (mc x 1000/anno):.......cccceceeviirceniinenecsisnisnennrensnnssessnenns

2.12 Opere d'arte in linea:
N. di pozzetti idonei: ......cevveeeeerruenccerneerancnnne N. di pozzetti non idonei:......ccc.ceeceereuirianens
N. Impianti di sollevamento:.............ccoceevveevrsveranne
N. scaricatori di piena........ccccerrueerveenrericcesinneensennecssees cone

2.13 Livello del servizio di fognatura:
A. Popolazione allacciata in modo corretto:..

B. Popolazione allacciata con problemi allo SCATICO: e cverurerrensrvesoss soessressscsssensssesossasssssssenssns

C. Popolazione ancora non allacciata:... ... ... ... ce e cer vee ee ee cnmnecsnennnennnnnen T
D. Numero annuo di riparazioni della fognatura:... tre et ree eeneeeneeeen ee ane eee bee ne ees ves
E. Numero annuo di eventi particolari di ngurglto in fognatura .......................

Se la rete smaltisce le acque meteoriche:

2.14 Superficie del bacino (ha):......cccceccevecreieicinieiniennnns

2.15 Coefficiente medio di deflusso: ....... cccevrveeneverecrvennne

2. 16 Stato di conservazione * OOCC............... OOEE OOMM...............

3. AUTORIZZAZIONI

O certif. prev. incendi O rete di messa a terra 0 appar. di sollevamento (] autorizzo zona
sismica

0 licenza edilizia O certif. Agibilita O scarico U nulla osta esercizio

O protez. scariche atmosf. [ gruppo elettr. O dep. oli min. O inqui. acustico esterno

O imp. Elettrici 0 appar. in presso



COLLETTORE DI TRASPORTO

1. IDENTIFICAZIONE

1.2 Diffusione territoriale: comunale  intercomunale  interambito  interregionale

2. DATI TECNICI

2.1 Volume di acqua nera scaricato (mc. X 1000anno):.......ccccceveevreniisvesrenecsennnne. ANNO:.....cceeeervrnenne

2.2 Depurazione allo scarico: ~ completa assente parziale (%)... ... cec covevee e

2.3 RECELIOTE Qi SCATICO TINALE .ot sess st s S8 200051

2.4 Tipologia: lago/invaso corso d'acqua acque di transizione acque costiere

mare aperto suolo sottosuolo altro

2.5 Comune in cui avviene 10 scarico fINAlE:... ... ... ce ot cie et et vrrereeeerrereeeesssrereeresssns oo son son aee 2o aes

2.6 Comuni/Localita o consorzi allacciati al collettore: Anno diriferimento. .. ..............
N. Comune o Consorzio Punto di consegna Volume scaricato

(localita, tronco) (mc x 1000/anno)

2.7 Tipologia del collettore:  acque bianche acque nere mista

2.8 Lunghezza totale del collettore (Km): .......ccoeveenis vn e cee eewee e e et crtreeeetres cersseannanas ses eee

2.9 Materiali (Km):

[ ©) 5 T L CA. e .Y L O [0 GRES...ccoevvveeeeeenenes

[J PEAD: ....uueeeerennee U PREV aovvvrvereennee LI PVC eiieeeecvesercesssnnesinn. (] AIFO.ueeeeecrereereenneen.

2.10 Perdite stimate in ret€ (%0): ..ocveeeee vee ven cer vovconnensnerssreesssennns sune

2.11 Infiltrazioni Stimate (%0):....ccceeveeererrrerrirereecriiesieeerenetennemeenneens

2.12 Lunghezza tronchi abbandonati (Km).........cccoeveveiiiiin oo

2.13 Opere d'arte in linea:
N. di pozzetti idonei.... .. . ... ... .. vcu .. «.. ... N. di pozzetti non idonei:... ... ... .. ..

N. Impianti di sollevamento:...........cccccvcenennene N. scaricatori di piena.............ccooceieiiiinennnnn.
2.14 Numero annuo di riparazioni del collettore: .........ccccee vv vee vt vt vt vt cneee
Se il collettore smaltisce acque meteoriche:
2.15 Superficie del bacino (ha):.........cocvvevinenveiniriiinnnns
2.16 Coefficiente medio di deflusso:... ... .o coe vee cveeee ver vee ceveenen
2.17Statodiconservazione* OOCC ..........occvnverveenenne OOEE........ccocceevevunene OOMM...............
3. Autorizzazioni
certif. prev. Incendi rete di messa aterra  appar. di sollevamento autorizzo zona sismica
imp. Elettrici appar. in presso scarico dep. oli min
protez. scariche atmosf.  gruppo elettro inqui. acustico esterno
licenza edilizia certif. Agibilita nulla osta esercizio.

« Siveda allegato.



COLLETTORE TRONCHI

DATI TECNICI TRONCO 1

E. Materiale:
CLS:ee e e CA, MU......oee oo ee e oe.. GRESLL..
PEAD.: PRFV ... PVC..ieeeeeeceane Altro.......

E. Materiale:
CLS:.... ... ce oo oo CALvee MU..................GRES....
PEAD: PRFV .......... PVC..ieeieeeeeen. Altro....,

J. Stato di conservazione * OOCC

DATI TECNICI TRONCO 3

E. Materiale:
CLS:....coioive e o CAne. MU. ..c..ce et ee et ev v, GRESL. .
PEAD: PRFV ... | YL O T Altro.....,

J. Stato di conservazione * QOCC

*Si veda allegato



STAZIONE DI SOLLEVAMENTO

1 IDENTIFICAZIONE

1.1 Denominazione StAZIONE: .......cccveereereereessrvreeerseneressssresssressessreesssssesresssesmssssasesses yereenessnnnsensnnnnanreans
1.2 Comune di ubicazione dell'opera... ... ....coccvviee vee vt ves ciiniccae e e Cod. ISTAT... ... ... ... ... ...

1.4 Recapito del POMPAZEZIO: c.coceeiur cee wen wereeerteieaceneercseeseesesconecen see ven sue e ces sue sos sessessessesennens oe .

2 DATI TECNICI

2.1 Volume medio sollevato (mc x 1000/anno):... ... ... cec cee vev e ev vee ... Anno dirifi.. ..o oo e e

2.2 Portata massima della Stazione (1/5): ...ccceeeeveeerrerseeereresriessseerecsessecsssssssssesesesssaecas

2.3 Dislivello tra quota di aspirazione e quota di arrivo condotta di mandata (m):... ... ... ccc cee ev v
2.4 Consumo energetico totale (KWh x 1000/a000): .....ceeeeieee con en tes ven i ven steiimiiniee e e vee e ane

2.6 Specifica delle pompe

N. Portata Prevalenza Potenza di targa Anno di
nominale (I/s) | nominale (m) kW) installazione

Stato di

conservazione

2.7 Condotta di mandata:
A. Diametro nominale DN (mm):... ... ccyeeveeerveree oe

2.8 Alimentazione: [] rete ENEL (] gruppo elettrogeno
2.9 Potenza gruppo elettrogeno (KVA )i .ooveiieiiiiiiiiiiiiiiiiiiinieeeinene

2.10 Stato di conservazione * OOCC...............

* si veda allegato

U altro




IMPIANTO DI DEPURAZIONE
1 IDENTIFICAZIONE

1.1  Denominazione/localitiimpianto:...Portonovo (Medicing)........eeererersereerersrrasceserarensnenes

1.2  Comunediubicazionedell'opera Portonovo .......... Cod. ISTAT.....ccocoveeeene
1.3 R/ LLOCALITA SEIVITE ..euuureerreireirereeeeereeeeeereeeeesiessessssssssssssnsessesssseseseeemsmssenseenseessassssssssssassnnne
1.4  Stato di realizzazione [J in esercizio [] non in esercizio [ in costruzione

2 DATITECNICI

2.1 Volume medio trattato (mc X 1000/annc):.......ccccveveenreecreeriersarecnnernnnace Annodirif.........coenee
2.2 Potenzialitd massima impianto di tempo asciutto (1/S):......c.vveeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinnn
2.3 Abitanti equivalenti serviti:............ 00 o
2.4 Tipologia: residenti ......coveeeeeererannne equiv. industriali................. fluttuanti.......ceeeeeeeeenneee
2.5 Capacita nominale (Abit. EQUIV.) .ccccouiiriivcerneeeiicnenrennceneesneensenssesesssesssesssacsnes
2.6 Tipologia acqua trattata: [] nera Xmista
CIVIIE (%0)..veevrrceererereneesenennens industriale (%) ......ccoeeeerrnnee.

2.7 Tipologia di trattamento - Linea liguami:

XSollevamento O griglia manuale griglia automatica [ trituratore

] dissabbiatore O disoleatore vasca Imhoff 0 sedimentatore primario
[J bacino di pioggia o vasca di equalizzazione O letti percolatori
Eﬂ<biodischi 0 fanghi attivi O fanghi attivi/ossidazione totale

O chiariflocculatore sedimentatore secondario

O unita di disinfezione con........ ... ... ... ... 00 digestore anaerobico

O nitrificazione [0 denitrificazione [ rimozione fosforo 0 filtrazione

2.8 Tipologia di trattamento - Linea fanghi

[] pre-ispessitore (] digestore aerobico %digestore anaerobico (in vasca Imhoff) [ | digest. anaerobico sec
Opost-ispessitore [] letti di essicc pastorizzazione [] stabilizzazione chimica
(] filtro pressa [ filtri a nastro O centrifuga [ filtri sottowoto

[] essicc. termico [J gasometro [ riscaldamento digestore  [] produzione energia

] sollevamento [] griglia manuale [] griglia automatica U trituratore

[l inceneritore [] discarica (] altro:

2.9 Descrizione dei manufatti e delle apparecchiature elettromecaniche:

N. Descrizione Dimensioni, | Materiale di Anno di Stato di
caratteristiche | costruzione | realizzazione | conservazione




2.10 Recettore di scarico finale:...scolo Menata.

2.11 Tipologia: 0 lago/invaso Xcorso d'acqua 0 acque di transizione
0 acque costiere 0 mare aperto 0 suolo
O sotto suolo NI 115 (o T
2.12 Smaltimento fanghi: [ agricoltura O inceneritore O discarica
I 115 (o T OO UUUUPORR
2.13 Localita smaltimento fanghi: depuratore di Imola/Faenza...........cccoinnennienenneiineeesnenenens
2.14 Quantita fanghi smaltiti (t/anno):... ... ... .. e vee ¢ e e ven oo %0 1N SECCOL et vt e e e
2.15 Dati di funzionamento:
Parametro Influente medio Effluente medio % di abbattimento
(concentrazione media
___giornaliera
BOD (mg/L)1
COD (mg/L)2
Solidi sospesi totali (mg/L)3
Parametro Influente medio Effluente medio % di abbattimento
(concentrazione media
annua)
P totale (P mg/L)+
N totale (N mg/L)s5¢6
Altri parametri:
2.16 Carico organico medio in ingresso (kgCOD/ZIOTN0):.....cccevurveiniirimnnnnisnisecinennssnens
2.17 Numero annuo di controlli di qualita dell'acqua scaricata:............ccovvrvvrnrrurseeninrceerseenn
2.18 Numero annuo di controlli di qualitd con esito NEGativo:......cccccovveerveee cer e e veene
2.19 Stato di conservazione * OOCC...............
OOEE......ueeeeeeeeeeee OOMM...............
3. AUTORIZZAZIONI
0 certif. prev. incendi Olicenza edilizia Ocertif. agibilita Onulla osta esercizio
U rete di messa a terra Oprotez. scariche atmosf. [Jgruppo elettrog. Odep. oli min.
O appar. di sollevamento Oimp. Elettrici Cappar. in press. Oinqui. acustico esterno
Oautorizzo zona sismica Oscarico

1- La misurazione deve essere fatta su campione omogeneizzato non filtro, non decantato. Si esegue la determinazione
dell’ossigeno disciolto anterionnente e posterionnente ad un periodo di incubazione e di 5 giorni a 20° C + 0—1° C, in completa oscurita, con
aggiunta di inibitori di nitrificazione.

2 - La misurazione deve essere fatta su un campione omogeneizzato non filtrato, non decantato con bicromato di potassio

3- La misurazione deve essere fatta mediante filtrazione di un campione rappresentativo attraverso membrana filtrante con porosita di 0,45 ym
ed essiccazione a 105° C con conseguente calo del peso, oppure mediante centrifugazione per almeno 5 minuti (accelerazione media di
2800/3200 g), essiccazione a 105° C e calcolo del peso:

4 - il metodo di riferimento per la misurazione ¢ la spettrofotometria di assorbimento molecolare.

5 - Per azoto totale si intende la somma dell'azoto Kfeldahl/N organico + NH3) + azoto nitrico + azoto nitroso. Il
metodo di riferimento per la misurazione ¢ la spettro fotometria di assorbimento molecolare.

6~ In alternativa al riferimento alla concentrazione media annua, purché si ottenga un analogo livello di protezione ambientale, si puo fare
riferimento alla concentrazione media giornaliera che non pud superare i 20 mg/L per ogni campione in cui la temperatura
dell'effluente sia pari o superiore a 120 C. TI limite della concentrazione media giornaliera puo essere applicato ad un tempo
operativo limitato che tenga conto delle condizioni climatiche locali.




*Si veda allegato.
ISTRUZIONI GENERALI PER GLI ENTI COMPILATORI
1. Comuni:
Gli elaborati sono predisposti solo da parte dei Comuni non appartenenti a Comunitd Montane o Aziende
Consortili 0 Consorzi ed aventi una popolazione servita o servibile superiore a 2000 abitanti equivalenti.
2. Comunita Montane:
Le schede vanno compilate in riferimento ad un progetto di carattere unitario.
3. Aziende Consortili 0 Consorzi:
Le schede vanno compilate assumendo un progetto unitario con le attuali finalita statutarie del Consorzio
e/o Azienda e comprensivo, sia per lo stato di fatto che per le proposte progettuali, delle infrastrutture dei
Comuni consorziati 0 convenzionati.

Contenuti della proposta progettuale
La proposta progettuale & relativa alle seguenti tipologie di opere:

Fognature

. Reti comunali

. Reti intercomunali

. Separazioni di reti comunali (da rete unitaria a rete separativa)
. Stazioni di pompaggio e relativi accessori

. Sfioratori e relativi canali di scarico

. Opere accessorie

Impianti di depurazione
. Costruzione ex novo (solo per potenzialitd> 2000 abitanti equivalenti)

. Ampliamento e/o potenziamento di impianti esistenti (potenzialita finale> 2000 abitanti
equivalenti)

. Ristrutturazione di impianti esistenti (potenzialita> di 2000 abitanti equivalenti)
. Opere di adeguamento al D.Lgs 152/99

. Opere accessorie

DOVRANNO ESSERE REDATTI I SEGUENTI ELABORATT:

1. Relazione di sintesi sullo stato di fatto

2. Relazione di sintesi sulla proposta progettuale

3. Planimetria/e ubicazione intervento (CTR 10.000 o adeguata scala)

Relazione di sintesi sullo stato di fatto

La relazione di sintesi sullo stato di fatto delle infrastrutture dovra essere redatto sintetizzando le seguenti
[...]
Scadenza contratfiiale 2027, .. oo cciieiiiiciiecirieeciirreeccrre e e ereess s reeseretae e nrtesenan skt e e e e e n e e as
Indirizzo......... viale C. Berti Pichat 2/4 - Bologna........

Responsabile... ing. Pierpaclo Martinini .. .. vee vevevreerives cve vee ee Telefono cvcveeciier e et e .

Allegare deliberazione di affidamento del servizio e determinazione del canone

Servizio di collettamento

Ente gestore ...... HEFE SPA titirrieiirrereetrrrerats sovertersssssssnsssteseesessasnarerssstnnnssnesseressesssssnsnnnsssescass
Forma digestione (codice) ....... Bertieteereeasereeteaeer e e brte bt e e teaere e st e e re s e et e e e ae s besesaaesenerenes

Scadenza contrattuale ... .2021 ... vt er veeees

Indirizzo.......... vigle C. Berti PIChat 2/4 - BOIOGN urr.veiiiivirrieerieesesorisreseseisissssasessssassssssesersrsasssressesss

Servizio depurazione
Ente gestore .............. HEEB SDA A urnieirirererruosieeernrusssstersssssesserinstesssnssssesssnsonssssssnnnsssssnsnsasassaresssssses
Forma di gestione (codice) ... ... A cit es vee cet eet e eeereeeeree e s et e e e e e s re s e re e s naesetres sn tes tes see nbe sesune

Scadenza contrattuale... ... 20270010 see vee cee e e ees eee aes eue sus eee ere ees vevere as e veevine cresereesenneren sreens

Indirizzo viale C. Bertl Pichat 2/4 - BOIOGNA tuueerreeerererreren s ansansassssaeesssesesesessreerseeeesssesnnonie

Responsabile...ing. Giannicola Scarcelia... Telefono ..

Allegare deliberazione di affidamento del servizio e determmazzone del canone
Codice forma di gestione
I. Gestione diretta del Comune 6 Consorzio tra gli Enti locali
2. Azienda speciale 7. Ente pubblico statale
3. Soggetto privato (S.p.A, Sx.L., ........) 8. Ente pubblico regionale
4. Societa a prevalente partecipazione pubblica
5. Societa mista con partecipazione non
maggioritaria degli Enti locali




RETE FOGNARIA

1. IDENTIFICAZIONE
1.1 Denominazione rete (Localita): ........... MedICiNg - FOSSAI0NE.ceererererersrererseeensaeresorssesssearonssensnes
2. DATI TECNICI
2.1 Volume medio di acqua nera collettata (mc x 1000/anno): ................ Annodirif.....coceoo.
2.2 Popolazione allacciata: Residente.......co.coovenveriiiiinince e v Fluttuante... ... ... ...
2.3 Tipologie utenze allacciate: Annodirif.. ... ... ... ... il
Utenze Allacci con pozzetto a Allacci non idonei Totale allacci
norma
Num. Vol.scaricato Num. Vol. scaricato Num. Vol. scaricato
(mc x 1000/anno ) (mc x 1000/anno) mc x 1000/anno)
A Domestiche
B Pubbliche
C. Industriali
D Commerciali
E Altri usi
F Totali

2.4 Tipologia della rete fognaria:

2.9 Lunghezza condotte abbandonate (Km)........ccccceverncennces
2.10 Caratteristiche delle tubazioni costituenti la rete:

N. Diametro nominale | Materiale Lunghezza Anno di State di
(m m) (m) realizzazione | conservazione




© 2.11 Caratteristiche dei punti di scarico della rete:

A. Depurazione allo scarico: [ ] Completa L[] Assente Ll Parziale (%)....cccereeneene.
Denominazione IMPIANTO... co. wev ver vev cor v een eeneeneeneenteaneeeteeantaneretattanesnanes tee er ver
B. Recettore di scarico finale: [] lago [J corso d'acqua [ acque di transizione

[J acque costiere (] suolo  [J sottosuolo LI collettore consortile

C. Volume scaricato (mc X 1000/ann0):..c...cccceeneeerieniiiininnninccniennnininnens

2.12 Opere d'arte in linea:
N. di pozzetti idonei: ......cooeeeveevvineiniennnene N. di pozzetti non idonei:......ccooeeveeenveenenns
N. Impianti di sollevamento:.........ceceeeiicencvennnnnnn.
N. scaricatori di PIBNA........eccervereriereenececeerenrenreesrennes cenes

2.13 Livello del servizio di fognatura:
A. Popolazione allacciata in modo corretto:..

B. Popolazione allacciata con problemi allo SCATICO: wueeureeurereereeee osrereescreennessnessonsessesseenns
C. Popolazione ancora non allacciata... ... ... v cee vee vev vt tit et irviinnic e e
D. Numero annuo di riparazioni della fognatura:...

E. Numero annuo di eventi particolari di rlgurglto in fognatura .......................

Se la rete smaltisce le acque meteoriche:

2.14 Superficie del bacino (ha):......cccoevviinniiciiinienninns

2.15 Coefficiente medio di deflusso: ....... cooevveeeveiiiieicinnens

2. 16 Stato di conservazione * OOCC............... OOEE OOMM...............

3. AUTORIZZAZIONI

01 certif. prev. incendi [ rete di messa a terra (1 appar. di sollevamento [] autorizzo zona
sismica

(1 licenza edilizia 0 certif. Agibilita {J scarico [0 nulla osta esercizio

(1 protez. scariche atmosf. [J gruppo elettr. (1 dep. oli min. O inqui. acustico esterno

(1 imp. Elettrici [] appar. in presso



COLLETTORE DI TRASPORTO

1. IDENTIFICAZIONE

1.2 Diffusione territoriale: comunale  intercomunale  interambito interregionale

2. DATI TECNICI
2.1 Volume di acqua nera scaricato (mc. X 1000anno):.....coeeevivviininiinininninnn ANNO:..cccoviiinnienn,
2.2 Depurazione allo scarico: ~ completa assente parziale (%)... c.. cec en oo
2.3 ReCettore di SCAIICO fIMALET ...ttt
2.4 Tipologia:  lago/invaso corso d'acqua acque di transizione  acque costiere
mare aperto suolo sottosuolo altro
2.5 Comune in cui avviene 1o scarico finale:... ... ... ..o con s i e e e e
2.6 Comuni/Localita o consorzi allacciati al collettore: Anno di riferimento. . . .............
N. Comune o Consorzio Punto di consegna Volume scaricato
(localita, tronco) (mc x 1000/anno)
2.7 Tipologia del collettore:  acque bianche acque nere mista
2.8 Lunghezza totale del collettore (Km): ..c.ocoovvivccininve s s en e e B e e e rtes oo he ane
2.9 Materiali (Km):
L CLS: e LCA e L MU e L] GRES..covvirieeeecennns
L PEAD: oo L PRFV e L PVC i L AREO. e
2.10 Perdite stimate 10 1e1€ (Y0): evvvreeees ver ve e veemrrveeerenrcesereeenne oo
2.11 Infiltrazioni stiMate (%6) . ueecrerereneereeeireeener e s e e e e
2.12 Lunghezza tronchi abbandonati (Km).............c.oooovvn Lo
2.13 Opere d'arte in linea:
N. di pozzetti idonei:... .. . ... cee v ver v woe ... N. di pozzetti non idonei... .. oo oo v v
N. Impianti di sollevamento:..........ccccceveeueene N. scaricatori di piena..........c.ocoovvviiiiiiiiinn..
2.14 Numero annuo di riparazioni del collettore: ......ccecvie vt vv v vt vt vt v
Se il collettore smaltisce acque meteoriche:
2.15 Superficie del bacino (ha):......cccceevevevmvccencnciininnnnns
2.16 Coefficiente medio di deflusso ... oo vv ves e cevveice e e cvveees ,
2.17Statodiconservazione™ QOCC ........cccccevveveennnnne OOEE ..covieveeriencene OOMM...............
3. Autorizzazioni
certif. prev. Incendi rete di messa aterra  appar. di sollevamento autorizzo zona sismica
imp. Elettrici appar. in presso scarico dep. oli min
protez. scariche atmosf. gruppo elettro inqui. acustico esterno
licenza edilizia certif. Agibilita nulla osta esercizio.

« Siveda allegato.



" COLLETTORE TRONCHI

DATI TECNICI TRONCO 1

E. Materiale:
CLS: e oo e e e i CA MU...........o.e...... GRES....
PEAD.: PRFV ... PVC. e, Altro.......

E. Materiale:
CLSi oo CA MU.........coco ... . GRES....
PEAD: PRFV .......... PVC. i, Altro....,

J. Stato di conservazione * OOCC

DATI TECNICI TRONCO 3

E. Materiale:
CLSi e i CAeee, MU.. .. i e, GRES.LL .
PEAD: PRFV v PVC.iiiiine, Altro.....,

J. Stato di conservazione * OOCC

*8i veda allegato



STAZIONE DI SOLLEVAMENTO

1 IDENTIFICAZIONE

1.1 D enOMMITIAZIONE SLAZIOTIE: «eeeeerereteeeereeeieeseiseessessrsesriersseessiasssesssssssesensserssraseeesesases pasnarassessesssssrresnsansss

1.2 Comune di ubicazione dell'opera... ... co.ccevverees cer vt et cvvienie e vee o Cod. ISTAT... cc. vt et e e
1.3 Fonte/opera di alimMentazione:... ... ... ... ccc vveriies st e coterteviriiiteeis see e e ves ees s ne nesreereens saaes
1.4 Recapito del pOmMPagEIOr oocveviee cor ee treieeienciieere ettt vt cns sn ese tne oes ees ces ses srveeereeireesaenas o "
2 DATI TECNICI

2.1 Volume medio sollevato (mc x 1000/anno):... ... .o cv ee e v cvwee cc Anmno dirifie. o
2.2 Portata massima della stazione (178): .iicoiiiiieeciiirriiereeneeecnreeenreesne e ssnec et coenenns

2.3 Dislivello tra quota di aspirazione e quota di arrivo condotta di mandata (m):... ... ... co et ees e
2.4 Consumo energetico totale (KWh x [000/an00): ..c.cccrvivniee vir cit vt vt vt it e e e een o

2.6 Specifica delle pompe

N. Portata Prevalenza Potenza di targa Anno di Stato di
nominale (I/s) nominale (m) (kW) installazione conservazione

2.7 Condotta di mandata:
A. Diametro nominale DN (mm):... ... .., .ec..

C. Materiale: [l acciaio ] ghisa LJ CA L1 altro
E. Stato di CONSEIVAZIONE! .....ccuerviieeeriereiiieieiinesiesne e e sssesreorssanasstans cenes

2.8 Alimentazione: [] rete ENEL L] gruppo elettrogeno

2.9 Potenza gruppo elettrogeno (KVA )i ..o

2.10 Stato di conservazione *QOCC...............

* gi veda allegato



"IMPIANTO DI DEPURAZIONE

1 IDENTIFICAZIONE

1.1  Denominazione/localitaimpianto:...cccccereerrverrecerirerroreernreeccreesssencesneecornecseorsnes

1.2 Comunediubicazionedell'opera .........cccovverivineniincnniceniicie e Cod. ISTAT ..o
1.3 Rt/ L OCAILA SEIVITE.ccveveiiiiiiiieeinie e ceeeeetecee e eeeseseessteeesesessessassnrssseseesarnreeseessassssesessssscrrnn
1.4  Stato di realizzazione L] in esercizio [l non in esercizio Ll in costruzione

2 DATITECNICI

2.1 Volume medio trattato (mc x 1000/anno):........cocceveverervrireecreneecrcnnen. Amno dirif.....oocceeiieeennnes
2.2 Potenzialita massima impianto di tempo asciutto (I/s):.....coooeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin
2.3 Abitanti equivalenti SEIVILIi .. .ovirttin ittt
2.4 Tipologia: residenti ..ooeveeveeeeenenn equiv. industriali.......c......... fluttuanti.......ccccceeerne.
2.5 Capacita nominale (Abit. EQUIV.) oottt st sneonns
2.6 Tipologia acqua trattata: L] nera [ mista

CIVIIE (%0).eririerieeiereerecnn. industriale (%) ..covvevereceeennne

2.7 Tipologia di trattamento - Linea liguami:

L1 sollevamento U griglia manuale [0 griglia automatica (] trituratore
{1 dissabbiatore [J disoleatore [J vasca Imhoff [0 sedimentatore primario
L] bacino di pioggia o vasca di equalizzazione [ letti percolatori
- [ biodischi [J fanghi attivi [ fanghi attivi/ossidazione totale
[0 chiariflocculatore [ sedimentatore secondario
(1 unita di disinfezione con:... ... ... ... ... ... [1 digestore anaerobico
[ nitrificazione [J denitrificazione  [J rimozione fosforo (1 filtrazione

2.8 Tipologia di trattamento - Linea fanghi

[ pre-ispessitore [] digestore aerobico L] digestore anaerobico [J digest. anaerobico sec
Opost-ispessitore [ letti di essice L] pastorizzazione L] stabilizzazione chimica
[ filtro pressa (] filtri a nastro [l centrifuga L1 filtri sottowoto

L] essicc. termico [ gasometro [] riscaldamento digestore [ produzione energia

L] sollevamento [l griglia manuale [] griglia automatica [ trituratore

[] inceneritore L] discarica L] altro:

2.9 Descrizione dei manufatti e delle apparecchiature elettromecaniche:

N. Descrizione Dimensioni, | Materiale di Anno di Stato di
caratteristiche | costruzione | realizzazione | conservazione




2.11 Tipologia: 0 lago/invaso [ corso d'acqua [1 acque di transizione
[J acque costiere [J mare aperto [ suolo
[ sotto suolo [ altro...eeneeeeccnneee

2.12 Smaltimento fanghi: (I agricoltura [J inceneritore 1 discarica

2.13 Localita smaltimento fanghi: ......ccccevvvieeiiernieeiie et e ere e
2.14 Quantita fanghi smaltiti (/anno)i... ... .. vev cev e v eevee vee con %0 10 SECCOLL. wt vee ven cee e e e e
2.15 Dati di funzionamento:

Parametro Influente medio Effluente medio % di abbattimento
(concentrazione media
giornaliera

BOD (mg/L)1

COD (mg/L)2

Solidi sospest totali (mg/L)3

- Parametro Influente medio Effluente medio % di abbattimento
(concentrazione media
annua)

P totale (P mg/L )4

N totale (N mg/L)ses

Altri parametri:

OOEE ..o OOMM...............

3. AUTORIZZAZIONI

[ certif. prev. incendi [licenza edilizia Olcertif. agibilita Onulla osta esercizio

[J rete di messa a terra [lprotez. scariche atmosf. [lgruppo elettrog. (ldep. oli min.

[1 appar. di sollevamento Oimp. Elettrici [lappar. in press. [Jinqui. acustico esterno
Cautorizzo zona sismica [(scarico

1- La misurazione deve essere fatta su campione omogeneizzato non filtro, non decantato. Si esegue la determinazione
dell’ossigeno disciolto anterionnente e posterionnente ad un periodo di incubazione e di 5 giorni a 20° C + o — 1° C, in completa oscurita, con
aggiunta di inibitori di nitrificazione.

2= La misurazione deve essere fatta su un campione omogeneizzato non filtrato, non decantato con bicromato di potassio

3- La misurazione deve essere fatta mediante filtrazione di un campione rappresentativo atiraverso membrana filtrante con porositd di 0,45 pm
ed essiccazione a 105° C con conseguente calo del peso, oppure mediante centrifugazione per almeno 5 minuti (accelerazione media di
2800/3200 g), essiccazione a 105° C e calcolo del peso:

4 - il metodo di riferimento per la misurazione ¢ la spettrofotometria di assorbimento molecolare.

5~ Per azoto totale si intende la somma dell'azoto Kfeldahl/N organico + NH3) + azoto nitrico + azoto nitroso. II
metodo di riferimento per la misurazione & la spettro fotometria di assorbimento molecolare.

6- In alternativa al riferimento alla concentrazione media annua, purché si ottenga un analogo livello di protezione ambientale, si puo fare
riferimento alla concentrazione media giornaliera che non pud superare 1 20 mg/L per ogni campione in cui la temperatura
dell'effluente sia pari o superiore a 120 C. TI limite della concentrazione media giornaliera pud essere applicato ad un tempo
operativo limitato che tenga conto delle condizioni climatiche locali.




" *8i veda allegato.

ISTRUZIONI GENERALI PER GLI ENTI COMPILATORI

1. Comuni:
Gli elaborati sono predisposti solo da parte dei Comuni non appartenenti a Comunita Montane o Aziende
Consortili o Consorzi ed aventi una popolazione servita o servibile superiore a 2000 abitanti equivalenti.

2. Comunita Montane:

Le schede vanno compilate in riferimento ad un progetto di carattere unitario.

3. Aziende Consortili 0 Consorzi:
Le schede vanno compilate assumendo un progetto unitario con le attuali finalita statutarie del Consorzio
e/o Azienda e comprensivo, sia per lo stato di fatto che per le proposte progettuali, delle infrastrutture dei
Comuni consorziati o convenzionati.

Contenuti della proposta progettuale
La proposta progettuale & relativa alle seguenti tipologie di opere:
Fognature

. Reti comunali

. Reti intercomunali

. Separazioni di reti comunali (da rete unitaria a rete separativa)
. Stazioni di pompaggio e relativi accessori

. Sfioratori e relativi canali di scarico

. Opere accessorie

Impianti di depurazione
. Costruzione ex novo (solo per potenzialita> 2000 abitanti equivalenti)

. Ampliamento e/o potenziamento di impianti esistenti (potenzialita finale> 2000 abitanti
equivalenti)

. Ristrutturazione di impianti esistenti (potenzialita> di 2000 abitanti equivalenti)
. Opere di adeguamento al D.Lgs 152/99

. Opere accessorie

DOVRANNO ESSERE REDATTI I SEGUENTI ELABORATIL:

1. Relazione di sintesi sullo stato di fatto

2. Relazione di sintesi sulla proposta progettuale

3. Planimetria/e ubicazione intervento (CTR 10.000 o adeguata scala)

Relazione di sintesi sullo stato di fatto

La relazione di sintesi sullo stato di fatto delle infrastrutture dovra essere redatto sintetizzando le seguenti
caratteristiche delle infrastrutture di fognatura, collettamento e depurazione esistenti sul territorio di
competenza. Dovranno essere indicati i seguenti elementi:

. Consistenza tecnica delle infrastrutture
. Caratteristiche socio-economiche dell'area e dell'utenza servita

. Criticita ambientali dell' area sotto il profilo idrico



. Fabbisogni pregressi da soddisfare, necessita di estensione dei servizi o di ammodernamento
delle infrastrutture

. Schema/i grafico/i di sintesi

Relazione di sintesi sulla proposta progettuale
La sintesi della proposta progettuale dovra contenere i seguenti elementi:

. Tipologia delle infrastrutture previste (attenendosi ove possibile, alle denominazioni tipo logiche allegate
alla presente)

. Relazione illustrativa dell' intervento con le ragioni della scelta della soluzione prospettata in base al